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Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc 

 
 Bắc Cường, ngày 05  tháng 4  năm 2022  

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai tổ chức bầu cử tổ trưởng dân phố phường Bắc Cường  

 
Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBMTTQ ngày 

17/4/2008 của chính phủ -UBTWMTTQVN về việc hướng dẫn thi hành các điều 11, 
14, 16, 22 và điều 26 của pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường thị trấn (sau đây 

gọi tắt là nghị quyết liên tịch số 09); 
Căn cứ Quyết định số 57/2012/QĐ-UBND, ngày 25 tháng 12 năm 2012 của 

UBND tỉnh Lào Cai về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, tổ 

dân phố thuộc tỉnh Lào Cai; Quyết định số 49/QĐ-UBND ngày 29/10/2019 của 
UBND Tỉnh Lào Cai  sửa đổi bổ xung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt 

động của thôn, tổ dân phố thuộc tỉnh Lào Cai ban hành theo Quyết định số 
57/2012/QĐ-UBND, ngày 25 tháng 12 năm 2012 của UBND tỉnh Lào Cai; 

Căn cứ văn bản số 23/NV-XDCQ ngày 06/4/2022 của UBND thành phố Lào 
Cai về việc hướng dẫn Quy trình bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm Trưởng thôn, Tổ 

trưởng dân phố; 
Sau khi thống nhất giữa UBND với Ban thường trực UBMTTQVN phường 

về việc triển khai tổ chức bẩu cử tổ trưởng dân phố phường Bắc Cường. 
UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức bầu cử tổ trưởng dân 

phố trên địa bàn phường Bắc Cường, cụ thể như sau:  
 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 
 

1. Mục đích 

Để tiếp tục xây dựng, củng cố đội ngũ cán bộ ở khu dân cư, tăng cường sức 
mạnh để tập hợp, vận động nhân dân tích cực tham gia sản xuất, phát triển kinh tế, 

xây dựng chính quyền và thực hiện chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của 
Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương, xây dựng 

phường Bắc Cường ngày càng phát triển bền vững, văn minh, giầu đẹp. 
2. Yêu cầu 
 

Phải thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến sâu rộng đến toàn thể cán 
bộ, Đảng viên và nhân dân các dân tộc trên địa bàn phường được biết, đảm bảo cuộc 

bầu cử được tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm. 
Công tác bầu cử phải bảo đảm, phát huy tính dân chủ, thống nhất trong nhân 

dân, lựa chọn và bầu người có trình độ, có tinh thần trách nhiệm, có sức khỏe và có 
uy tín, tín nhiệm đối với nhân dân.  

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung 



 

1.1. Công tác tuyên truyền 
Tổ chức tuyên truyền cho nhân dân về pháp lệnh số 34/2007/PL- UBTVQH 

11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thực hiện dân chủ ở xã, 
phường; Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT- UBTWMTTQVN Ngày 17/4/2008 

của Chính Phủ -Ủy ban TWMTTQVN; Quyết định số 49/QĐ-UBND ngày 

29/10/2019 của UBND Tỉnh Lào Cai  sửa đổi bổ xung một số điều của Quy chế tổ 

chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố thuộc tỉnh Lào Cai ban hành theo Quyết 
định số 57/2012/QĐ-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2012 của UBND tỉnh Lào Cai. 

1.2. Công tác chuẩn bị 
UBND phường xây dựng kế hoạch bầu cử tổ trưởng dân phố. Thành lập BCĐ 

bầu cử của phường họp phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCĐ. 
Mở hội nghị triển khai, quán triệt các quy định, hướng dẫn, kế hoạch và quy 

trình bầu tổ trưởng dân phố xong trước ngày 20/4/2022. 
Thời gian: Các tổ dân phố tiến hành bầu tổ trưởng tổ dân phố bắt đầu từ 

ngày 02/5/2022 đến hết ngày  30/5/2022. 
Thành phần: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, BCĐ, Thường trực 

UBMTTQ, Bí thư chi bộ khu dân cư, các tổ trưởng dân phố, Trưởng ban công tác mặt 

trận và các đoàn thể khu dân cư, cử tri đại diện hộ gia đình. 
 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Ban chỉ đạo ủy ban Bầu cử tổ trưởng dân phố 

Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch, phối hợp với ủy ban MTTQ 
phường tổ chức triển khai các kế hoạch, hướng dẫn … phân công các thành viên phụ trách 
các tổ bầu cử kiểm tra, hướng dẫn đôn đốc các ban CTMT tổ chức thực hiện.  

2. Ủy ban MTTQ phường 
Xây dựng kế hoạch hiệp thương phối hợp với BCĐ tổ chức hội nghị cấp 

phường, chỉ đạo hướng dẫn các ban CTMT hiệp thương giới thiệu người ứng cử tổ 
trưởng và tổ chức triển khai công tác hiệp thương, quy trình bầu cử. 

3. Các tổ chức đoàn thể 
Thực hiện tốt công tác phối hợp, tổ chức tốt công tác tuyên truyền và vận 

động hội viên, đoàn viên của mình tham gia công tác bầu cử tổ trưởng dân phố.  
4. Công an phường 

Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát khu vực, Ban bảo vệ dân phố đảm bảo về ANTT 
trước trong và sau bầu cử Tổ trưởng dân phố trên địa bàn phường theo kế hoạch, 

tham mưu cho Đảng ủy, UBND rà soát về công tác chính trị đối với nhân sự Tổ 
trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

5. Các bộ phận chuyên môn 
Công chức kế toán ngân sách: Tham mưu cho UBND đảm bảo kinh phí chi 

cho công tác in ấn tài liệu, chế độ phụ cấp cho các Tổ trưởng Tổ dân phố sau khi 

được bầu, kiện toàn. 
Công chức Văn phòng - Thống kê: Xây dựng và ban hành các quyết định 

công bố ngày bầu cử Tổ trưởng dân phố, Quyết định thành lập tổ bầu cử gồm Tổ 
trưởng là Trưởng ban công tác mặt trận, Tổ dân phố, thư ký và các thành viên đại 



 

diện cho tổ chức chính trị - xã hội, đại diện cử tri của Tổ dân phố và các giấy tờ, 
biểu mẫu, các điều kiện vật chất phục vụ cho hội nghị, cho công tác bầu cử ở các tổ 

dân phố. 
6. Ban chi ủy Chi bộ khu dân cư 

Chỉ đạo Ban công tác mặt trận khu dân cư rà soát về tiêu chuẩn, giới thiệu nhân 
sự Tổ trưởng Tổ dân phố tái cử hoặc giới thiệu mới ứng cử Tổ trưởng dân phố (Sau khi 
thống nhất nhân sự chi bộ tổng hợp báo cáo danh trích ngang gửi về ủy ban MTTQ tổng 

hợp xong ngày 28/4/2022). Chỉ đạo Ban công tác mặt trận, tổ dân phố tổ chức quy trình 
bầu Tổ trưởng dân phố đảm bảo quy trình, cơ cấu nhân sự, quán triệt, tuyên truyền đến 

chi bộ, đảng viên 213 và nhân dân về nội dung, nhiệm vụ bầu Tổ trưởng Tổ dân phố 
khu dân cư thuộc chi bộ quản lý. 

7. Ban công tác mặt trận, Tổ trưởng dân phố 
Thực hiện theo Điều 8 Nghị quyết Liên tịch số 09/NQLT/2008 của 

UBMTTQ VN ngày 17/4/2008. 
7.1. Tổ trưởng tổ bầu cử chủ trì hội nghị bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố. 

Hội nghị bầu Tổ trưởng tổ dân phố được tiến hành khi có trên 50% số cử tri 
hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong tổ dân phố tham dự. 

7.2. Việc bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố thực hiện theo trình tự sau đây: 
a) Tổ trưởng tổ bầu cử đọc quyết định công bố ngày tổ chức bầu cử; quyết 

định thành lập Tổ bầu cử, nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ bầu cử; quyết định thành 

phần cử tri tham gia bầu cử. 
b) Tổ trưởng Tổ bầu cử quyết định việc để Tổ trưởng tổ dân phố đương 

nhiệm báo cáo kết quả công tác nhiệm kỳ vừa qua trước hội nghị cử tri; hội nghị cử 
tri thảo luận về công tác nhiệm kỳ vừa qua của Tổ trưởng tổ dân phố. 

c) Tổ trưởng tổ bầu cử nêu tiêu chuẩn của Tổ trưởng tổ dân phố. 
d) Đại diện Ban công tác Mặt trận thôn, tổ dân phố giới thiệu danh sách 

những người ra ứng cử Tổ trưởng tổ dân phố do Ban công tác Mặt trận, tổ dân phố 
đề cử và Chi uỷ Chi bộ, tổ dân phố thống nhất theo quy trình quy định tại khoản 2 

Điều 6 của Hướng dẫn này. Tại hội nghị này, cử tri có thể tự ứng cử hoặc giới thiệu 
người ứng cử. 

đ) Hội nghị thảo luận, cho ý kiến về những người ứng cử. Trên cơ sở các ý 
kiến của cử tri, Tổ bầu cử ấn định danh sách những người ứng cử để hội nghị biểu 

quyết. Việc biểu quyết số lượng và danh sách những người ứng cử được thực hiện 
bằng hình thức giơ tay và có giá trị khi có trên 50% số cử tri tham dự hội nghị tán thành. 

e) Tiến hành bầu Tổ trưởng tổ dân phố: 

- Việc bầu cử có thể bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín do hội nghị 
quyết định; 

- Nếu bầu bằng hình thức giơ tay, Tổ bầu cử trực tiếp đếm số biểu quyết. Nếu 
bầu bằng hình thức bỏ phiếu kín, Tổ bầu cử làm nhiệm vụ kiểm phiếu; 

- Tổ bầu cử tiến hành kiểm phiếu tại nơi bỏ phiếu ngay sau khi kết thúc cuộc 
bỏ phiếu; mời đại diện cử tri không phải là người ứng cử có mặt tại đó chứng kiến 

việc kiểm phiếu. 



 

Kiểm phiếu xong, Tổ bầu cử lập biên bản kiểm phiếu. Biên bản kiểm phiếu 
phải ghi rõ: Tổng số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình của tổ dân phố; số cử tri 

tham gia hội nghị; số phiếu phát ra; số phiếu thu vào; số phiếu hợp lệ; số phiếu 
không hợp lệ; số phiếu và tỷ lệ bầu cho mỗi người ứng cử so với tổng số cử tri hoặc 

cử tri đại diện hộ gia đình toàn tổ dân phố. 
Người trúng cử Tổ trưởng tổ dân phố là người đạt trên 50% số phiếu bầu hợp 

lệ so với tổng số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong toàn tổ dân phố.  

Biên bản kiểm phiếu lập thành 03 bản, có chữ ký của các thành viên Tổ bầu cử. 
g) Tổ trưởng tổ bầu cử lập báo cáo kết quả bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân 

phố, kèm theo Biên bản kiểm phiếu gửi ngay đến Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam cấp xã. 

7.3. Trường hợp kết quả bầu không có người nào đạt trên 50% số phiếu bầu 
hợp lệ so với tổng số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong toàn thôn, tổ dân 

phố thì tiến hành bầu cử lại. Ngày bầu cử lại do Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định, 
nhưng chậm nhất không quá 15 ngày, kể từ ngày tổ chức bầu cử lần đầu. 

Nếu tổ chức bầu lần thứ hai mà vẫn không bầu được Tổ trưởng tổ  dân phố thì 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường quyết định cử Tổ trưởng tổ dân phố lâm thời để 

điều hành hoạt động của tổ dân phố cho đến khi bầu được Tổ trưởng tổ dân phố 
mới. 

Trong thời hạn 6 tháng kể từ ngày Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường quyết 

định cử Tổ trưởng tổ dân phố lâm thời, Ủy ban nhân dân cấp phường phải tổ chức 
bầu Tổ trưởng tổ dân phố mới. Quy trình bầu Tổ trưởng tổ dân phố mới thực hiện 

theo quy định tại Điều 6,  Điều 7 và khoản 1, khoản 2 Điều 8 của Hướng dẫn này. 
Trên đây là kế hoạch bầu cử tổ trưởng tổ dân phố của UBND phường Bắc 

Cường. Đề nghị  Ủy ban MTTQ, các ban nghành, đoàn thể, các Chi bộ, Ban công tác 
mặt trận, các tổ dân phố và các cá nhân được phân công phối hợp triển khai tổ chức 

thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc, khó 
khăn báo cáo ngay cho UBND và Ban thường trực UBMTTQ Việt Nam phường để 

kịp thời hướng dẫn thực hiện đạt kết quả cao./. 
 

Nơi nhận:                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- TT Đảng ủy - HĐND phường;            CHỦ TỊCH 
- BCĐ bầu cử phường; 
- MTTQ và các đoàn thể; 
- Cán bộ công chức; 
- Các chi bộ, tổ dân phố KDC; 
- Các ban CTMT KDC; 

- Lưu VT.                                                                                              

                                                                                                        Nguyễn Trường Sơn 
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